«УТВЕРЖДАЮ»
ИНСТРУКЦИЯ
Мобильные оптико-электронные станции «Вереск»
Методика поверки
г. Мытищи,
2008 г.
1.1 Настоящая методика поверки распространяется на мобильные оптико­
электронные станции «Вереск» (далее - станции) производства ЗАО «Технологический

Номер и наименование пункта доку­
мента по поверке
Наименование и тип (условное обозначение)
средства поверки и его метрологические харак­
теристики
7.3.1 Определение средней квадрати­
ческой погрешности измерений угло­
вых координат в статике
Тахеометр электронный Trimble 3601 DR (предел
допускаемой средней квадратической погреш­
ности измерений углов 1,5", предел допускае­
мой средней квадратической погрешности изме­
рений расстояний одним приемом
(2 + 2Т0~6-D) мм, D - измеряемое расстояние в
мм, диапазон измерений расстояний от 1,5 до
3000 м), звездный каталог с СКО измерения уг­
ловых координат каталожных звезд не более
0,7"
Вспомогательное оборудование - геодезический
стенд
7.3.2 Определение средней квадрати­
ческой погрешности привязки мо­
ментов определения положения ви­
зирной оси оптико-электронного тео­
долита к системе единого времени
Осциллограф цифровой запоминающий
TDS1002 (2 канала входного сигнала, полоса
пропускания амплитудно-частотной характери­
стики от 0 до 60 МГц, пределы допускаемой аб­
солютной погрешности измерений временных
интервалов в режиме без накопления
± (Кр/250 + 50Т0'6хГШЛ) + 0,6) не, пределы до­
пускаемой абсолютной погрешности измерения
временных интервалов в режиме выборки >16:
± (Кр/250 + 50-\0'6><Тизм + 0,4) не, где Кр - коэф­
фициент развертки, Тизм - измеряемый времен­
ной интервал)
4
Номер и наименование пункта доку­
мента по поверке
Наименование и тип (условное обозначение)
средства поверки и его метрологические харак­
теристики
7.3.3 Определение средней квадрати­
ческой погрешности привязки изме­
рительной информации блоков БТВ
750, БТПВ 500 и дальномера к сис­
теме единого времени
Осциллограф цифровой запоминающий
TDS1002
7.3.4 Определение характеристик
блока БТВ 750:
Прибор комбинированный ТКА-ПК (диапазон
измерений яркости от 10 до 200000 кд/м2, пре­
делы допускаемой относительной погрешности
измерений ±10,0 %)
Вспомогательное оборудование: тест-объект
(черный круг), коллиматор (фокусное расстоя­
ние / >  1500 мм), источник света - имитатор
Солнца 1132.02.05.000, автотрансформатор
АОСН-8-220-82 УХЛЧ, тест-объекты заданного
5 % положительного, отрицательного и смешан­
ного контраста, коллиматор (фокусное расстоя­
н и е /^  3000 мм, диаметр объектива 0  > 240 мм)
7.3.5 Определение характеристик
блока БТПВ 500
Излучатель в виде модели абсолютно черного
тела АЧТ-1100 (диапазон воспроизводимых
температур до 300 °С)
Вспомогательное оборудование - двухзеркаль­
ный коллиматор (фокусные расстояния зеркал
/ '  i= 4000 мм и / ' 2= 1,5 мм)
7.3.6 Определение характеристик
дальномера
Светодальномер 2СТ-10 (диапазон измеряемых
расстояний от 2 до 10000 м, СКП измерений
расстояний (5 ± ЗТ0~6 D), где D - измеряемое
расстояние в мм)
3 ТРЕБОВАНИЯ К КВАЛИФИКАЦИИ ПОВЕРИТЕЛЕЙ
3.1 К проведению поверки станций допускаются лица, изучившие эксплуатацион­
ные документы на станции, имеющие опыт работы с ними и аттестованные в качестве по­
верителя органом Государственной метрологической службы.
4 ТРЕБОВАНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ
4.1 При проведении поверки необходимо соблюдать требования мер безопасности,
изложенные в «Правилах эксплуатации электроустановок», 1992 г.
5 УСЛОВИЯ ПОВЕРКИ
5.1 Поверка должна проводиться в следующих условиях:
температура окружающего воздуха, °С: 15^35;
относительная влажность воздуха, %: 45-^80;
атмосферное давление, мм рт.ст.: 645-^-795.
При поверке должны соблюдаться указания, приведенные в эксплуатационной до­
кументации на станции.
5
6.1 Поверитель должен изучить эксплуатационные документы поверяемых станций
и используемых средств поверки.
7 ПРОВЕДЕНИЕ ПОВЕРКИ
7.1 Внешний осмотр
7.1.1 При проведении внешнего осмотра проверить:
- отсутствие механических повреждений и коррозии на станции;
- чистоту оптических деталей;
- сохранность пломб;
- чистоту и исправность разъемов и соединений.
7.1.2 Результаты проверки считаются положительным, если отсутствуют механиче­
ские повреждения и коррозия, оптические детали чистые, разъемы и соединения чистые и
исправные, пломбы в наличии.
7.2 Опробование (проверка работоспособности)
7.2.1 Подготовить станцию к работе согласно подразделу 3.1 руководства по экс­
плуатации РБП 001.00.00.000 РЭ2.